
Obsah:

1. Informace č. 7/2020/6/OLVV: Přestupky spočívající v porušení uložených povinností v době 
vyhlášeného nouzového stavu 

 Určeno pro: všechny obce v Jihočeském kraji

  

                       

                             JUDr. Milan Kučera, Ph.D.
                                  ředitel krajského úřadu

České Budějovice, 2. dubna 2020

KRAJSKÝ ÚŘAD – JIHOČESKÝ KRAJ

INFORMAČNÍ LIST                    č. 7/2020



Krajský úřad Jihočeského kraje, Odbor legislativy a vnitřních věcí

Informace

č. 7/2020/6/OLVV

Přestupky spočívající v porušení uložených povinností v době vyhlášeného nouzového stavu

Určeno pro: obecní úřady v Jihočeském kraji

České Budějovice 2. dubna 2020



Přestupky spočívající v porušení uložených povinností v době vyhlášeného nouzového stavu

A. Informace  se  týká  projednávání  některých  přestupků  spáchaných  v souvislosti
s vyhlášeným nouzovým stavem

B. Úprava je obsažena v usnesení vlády ČR č. 69/2020 Sb., kterým byl vyhlášen nouzový
stav, rozhodnutí a nařízení vlády a opatření Ministerstva zdravotnictví vydané na základě
vyhlášeného  nouzového stavu,  zákon  č.  258/2000 Sb.,  o  ochraně  veřejného  zdraví,  ve
znění pozdějších předpisů, zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, ve znění pozdějších
předpisů, zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů,
zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších
předpisů

C. Podle doby spáchání přestupku je nutno stanovit, které konkrétní usnesení, rozhodnutí či
opatření bylo porušeno. V různých obdobích byla povinnost stanovena jinou formou. Podle
toho,  z kterého  předpisu  povinnost  v dané  době vyplývala,  je  nutno  určit  zákon,  který
obsahuje  příslušnou  skutkovou  podstatu  a  podle  kterého  se  bude  protiprávní  jednání
projednávat. 

1. Mimořádná opatření MZ

Porušení  povinností  vyplývajících  z mimořádných  opatření  Ministerstva  zdravotnictví
zakládá  přestupek  podle  zákona  č.  258/2000  Sb.,  ochraně  veřejného  zdraví,  ve  znění
pozdějších předpisů (§ 92n uvedeného zákona). 

Nejčastěji  půjde  o  porušení  zákazu  maloobchodního  prodeje  a  prodeje  služeb
v provozovnách, zákazu přítomnosti veřejnosti v provozovnách stravovacích služeb. 

Věcně  příslušné k projednání  daných  přestupků  jsou  ve  většině  případů  krajské
hygienické stanice.  

2. Rozhodnutí a usnesení vlády 

Porušení  povinností  vyplývajících  z rozhodnutí  nebo  usnesení  vlády  zakládá  přestupek
podle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, ve znění pozdějších předpisů (§ 34 odst.
1 písm. a) uvedeného zákona).  Podle doby spáchání  přestupku je nutno stanovit,  které
konkrétní rozhodnutí nebo usnesení vlády bylo porušeno. 

Nejčastěji půjde o porušení povinnosti nosit ochranné prostředky dýchacích cest, porušení
zákazu maloobchodního prodeje na tržnicích a tržištích. 

Věcně příslušné k projednání  daných  přestupků  jsou  obecní  úřady obcí  s rozšířenou
působností. Místní  příslušnost  se  řídí  místem  spáchání  přestupku.  V případě  splnění
zákonných podmínek doporučujeme projednání přestupku ve zkráceném řízení. 

V této souvislosti  upozorňujeme na povinnost projednávat  dané přestupky oprávněnými
osobami s příslušnou zkouškou zvláštní odborné způsobilosti. Dle vyhlášky č. 512/2002
Sb. zahrnují náplně správních činností také případné rozhodování o přestupcích v příslušné
oblasti. Při projednávání přestupků upravených v zákoně o krizovém řízení je tedy nutno,
aby osoba měla ZOZ při zajištění ochrany obyvatel a krizovém řízení. 



Strážníci  obecní  policie  nejsou  oprávněni  projednávat  uvedené  přestupky  příkazem  na
místě.  Ministerstvo vnitra připravilo návrh, který by měl umožnit projednání těchto
přestupků  strážníkům  obecní  policie  příkazem  na  místě  (nyní  bude  projednávat
Parlament). 

3.  Přestupek  podle  §  5  odst.  1  písm.  a)  zákona  č.  251/2016  Sb.,  o  některých
přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

Strážník obecní policie je oprávněn vyzvat osobu, která porušuje uložené povinnosti, aby
svého jednání zanechala. Pokud osoba svého jednání nezanechá nebo neučiní to, k čemu e
vyzvána,  může  se  dopustit  přestupku  podle  zákona  č.  251/2016  Sb.,  o  některých
přestupcích (§ 5 odst. 1 písm. a) uvedeného zákona).

Věcně  příslušné k projednání  tohoto  přestupku  jsou  obecní  úřady,  popř.  komise
k projednávání přestupků.

Úřední  osoby,  popř.  předseda  komise  musí  mít  právnické  vzdělání  nebo  ZOZ  při
přestupkovém řízení  ve  věci  pořádku ve  státní  správě,  pořádku  v  územní  samosprávě,
veřejného pořádku, občanského soužití a majetku.

Věcně  příslušné  k projednání  tohoto  přestupku  jsou  obecní  úřady,  popř.  komise
k projednávání přestupků.

S případnými dotazy se lze obrátit na: 

JUDr. Lenka Malovcová, Odbor legislativy a vnitřních věcí KÚ JčK,
e – mail malovcova@kraj-jihocesky.cz, tel. 386 720 228, 724 158 351

Informace  je  platná  dnem  vydání  Informačního  listu  Krajského  úřadu  Jihočeského  kraje
č. 7/2020/6/OLVV. 

 

JUDr. Lukáš Glaser
vedoucí odboru legislativy a vnitřních věcí

file:///U:/WORD/ostatn%C3%AD/malovcova@kraj-jihocesky.cz

	KRAJSKÝ ÚŘAD – JIHOČESKÝ KRAJ
	UrĀ攀渀漀 瀀爀漀㨀 瘁愀攀挀栀渀礀 漀戀挀攀 瘀ꀀ䨀椀栀漁eském kraji
	
	
	České Budějovice, 2. dubna 2020



